



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POWIĘCZONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 26. - TELEFON Nr. 10. Redaktor lub jego zastępca przyjmują subskrypcyjnie ogłoszenia i wydatki świętecznych od g. 8-10 wiecz. Rykoszów nadaci. redakcji 1/2 k.

WYKONAWCZĄCIELE: Rozsądnie r. 2, półrocznie r. 3, kwartalnie r. 4, miesięcznie r. 5, wraz z przesyłką pocztową lub odosobnioną do domów. Zarządca, za markami pocztowymi, dopłaca do wysyłki kop. 50. Zmiana adresu kop. 50. Ogłoszenia i reklamy przyjmują redakcja i drukarnia. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencje: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarsa kop. 8.

Teatr PARYSKI II ALEJA 19. TELEF. 334.

Program od soboty 4-go do poniedziałku 6-go Lipca 1914 roku (włącznie)

Nienawiść czyli zemsta rywala

Dramat w 3 części.

Kasztań z ognia (komedia) | Tygodnik Gaumont'a (z natury)

JAK OZENILI POKOBA (bardzo komizna)

NA SCENIE: pod artystycznym kierunkiem WŁ. GLOGERA.

DOBRA NE PARY Komedia w 1 akcie
T. Kisewettera,

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO
II Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie
Telefon 14-17.

Program od soboty 4 do wtorku 7 Lipca r. b.

Sobowtór

albo
Przez cudzą niegodziwość

Wybitny dramat sensacyjny, w 5-ciu częściach **cały w kolorach.**

Teddi kinematografista (b. komizny) | Dziennik Pathe Nr. 272b. Kronika chwili bieżącej

Na scenie: Po raz ostatni a wspaniałe numery atrakcyjne.
1. **Kameleon artystyczny.** 2. **Oryginalny Taniec „Serpentine”**, w wykonaniu naśladowczyni słynnej **Loi Fuller.**

II Aleja Nr. 27. - Telefon Nr. 6-69.

Teatr Artystyczny

„CORSO”

(róg Teatralnej.)

Program od soboty 4 do poniedziałku 6 Lipca r. b.

III Trzy godziny śmiechu wspaniały program!!!

Kontrakt ślubny Ferdynanda

(na smyczy)

Arcywesela farsa w 5 wielkich części. wyk. przez znakom. paryskich artystów
Tygodnik Gaumont'a wspaniała (natura)

Na scenie: pod artystycznym kierunkiem **Bolesława Mareckiego**

JADWIGA

Arcywesela operetka w 1 akcie ułożył Bolesław Marecki. - **Nowe dekoracje!**

Na ogólne żądanie pp. **Przybylska i Hannusz** odtańca **wszechniewiatowe „TANGO”**

Koncertowa orkiestra braci Taube.

VICHY

Jedynie prawdziwe wody VICHY
Francuskie źródła państwowe
CELESTIN
GRANDE GRILLE
HOPITAL

Nazwa każdego źródła znajduje się na etykietach kapsułek i na korku butelki. Każda butelka posiada na szyjce krzątek niebieski, jak obok, gwarantujący autentyczność.

Produkty z soli otrzymywanych ze źródeł

Sole Pastylki Comprimés

Vichy-etat

POKOST

C. Ch. Szmidt w Rydze oraz wszelkiego rodzaju farby i gips poleca

Skład Materjałów Aptecznych i farb

Wacława ORŁA

w Częstochowie III Aleja 46.

DLA OSÓB CIERPIĄCYCH NA: Pół. Rad. Med. z Nr 2011 obrakcji, hemoroidy, katar błonki, uderzenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby zębów, wprost ratującem środkiem są

Szwajcarskie gorzkie ziola dr Bauera Ziola te przywracają apetyt i prawidłowe trawienie, oraz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wytrutom na twarzy i w strajom. Znajdź w aptekach i składach aptecznych z marką Kogut; pud. 50 k. 8932

Tanio

scenka z dekoracjami do sprzedania Władomości w Gońcu.

Doktor PAWEŁ BRONIAŃSKI
Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
Choroby skórne, włośno-pięcowa, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Pań od 2-4 popołudniu. Stosuje wrodziny wstrzykiwanie SALWARSANG (HATA 801 914 i badanie krwi na syfilis).

E. GRABOWSKI GEOMETRA
upraw. przez Minia-Spraw.
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA 29.

Siećle pomiaru miejsc, parcelacje, pomiary dla przekładania planów instytucjom rządowym 0473

Na mocy upoważnienia na Piotrkowskiej gub. Komisji do spraw włościańskich wykonuje podziaty pastwisk, zamian gruntowa, separacje serwitutów i. p.

7 klasowe żeńskie gimnazjum

Hr. KAPNIST
z Prawami Rządowemi

Przyjmowanie podań i przedwstępne egzaminy do wszystkich klas i klasy przygotowawczej rozpoczną się od dnia 8/21 Sierpnia r. b. codziennie oprócz świąt od godz. 10 rano do 1 po poł. 110-9-1

Kaucjonowane Biuro Nauczycielskie

Stanisław Ligeżówny
w Częstochowie Teatralna 26.

Rekomenduje Nauczycieli, Nauczycielki, Ochroniarki, Proebianki, Bony, Nauczycielki na godziny, francuski, niemiecki i nauczycielki muzyki. Cudzoziemki biuro na żądanie sprawadza,

Oraz Kursy dla Ochroniarek i Proebianek. Zapisy nowo wstępujących kandydatek codziennie od 9 rano do 6 pp. Po ukończeniu sni świadectwa i podyady.

Biuro otwarte od 9 r. do 6 po południu

Leoznoca zębów i jamy ustnej

M. Puchalskiego
Aleja III Nr. 57 tel. 610.

Przyjście od 9-11 i od 3-7. Leczenie, piombowanie. Zęby sztuczne.

052 Ceny niskie.

Dr. Karol Tomaszewski
ul. św. Barbary № 11, Telefonu № 450.

Choroby wewnętrznego kobiecego i dziecięcego. Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wieczorem

Udzielam lekcji francuskiego i angielskiego. Wiadomość w Administracji „Gońca”.

KRAWIEC
CHRZEŚCJAŃSKA PRAGOWNIA

Najlepiej najtaniej wykonywa

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego MARKSA
ul. Ogrodowa № 26.
vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarsko-Sztukatorski

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny
Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Fabrykaposadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów zementu. Ceny przystępne.⁵⁰

WYKONYWA: Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne.

DOM HANDLOWY

Zdzisław RYLSKI

Częstochowa 2 Aleja 20, tel. 93.

POSADZKI i LICÓWKI terrakotowe w rozmaitych kolorach, POSADZKI BRAMOWE nadzwyczaj wytrzymałe, PLYTKI GLAZUROWANE na spadoch TERRAKOTOWYCH i KAOLINOWYCH stale na składzie.

Unja Serbji z Czarnogórzem

W prasie zagranicznej w dalszym ciągu krąży pogłoski o przygotowywanej jakoby unji dwóch niezawisłych królestw serbskich.

Doskonale w sprawach bałkańskich poinformowany publicysta wiedeński, Mendel, otrzymał od wybitnego dyplomaty w sprawie tej szczegóły następujące: Wiadomości o mającej lada dzień nastąpić unji Czarnogórze z Serbią zaniepokoiły wszystkie poważne koła polityczne i dyplomatyczne; jakkolwiek ów plan nie jest jeszcze tak dojrzały, jak twierdzi prasa paryska.

Unja projektowana ma być na prawnej podstawie traktatu serbsko-czarnogórskiego z r. 1866. Ow traktat zawierał książę Mikołaj czarnogórski z księciem Michałem III serbskim z domu Obrenowiczów, zamordowanym w dwa lata później, w r. 1868. Mikołaj czarnogórski zobowiązał się wówczas w imieniu własnem i w imieniu swojej dynastji, bez określenia terminu, do zrzeczenia się tronu, w zamian za stosowne apanaże, na wypadek, jeżeli fizycznie takiej abdykacji będzie można doprowadzić do zjednoczenia państwa wego wszystkich serbów. W obecnych układach, między Cetynią a Białogrodem na razie nie chodzi jeszcze o prze prowadzenie unji realnej, jak to donosiła prasa francuska, lecz o zawarcie związku państwowego w taki sposób, że Czarnogórze miałoby z Serbią wspólną politykę zagraniczną, wspólne finanse, wspólne monopole, wspólne cia i wspólną armję oraz wszystkie inne urządzenia wojskowe.

Poprzednio król serbski, Piotr, zrzekłby się tronu. Król Aleksander serbski zostałby wodzem naczelnym całej armji serbsko-czarnogórskiej. Monopole, które są dzisiaj wydzierzawione w Czarnogórze rozmaitymi, a przedewszystkiem włoskim przedsiębiorstwem, byłyby skupione przez za zgodzenie większej pożyczki. Czarnogórze, według pewnego klucza podziału łowego otrzymałoby corocznie ściśle oznaczoną sumę pieniężną na potrzeby publiczne. Prócz tego Czarnogórze miało prawo rozpisywania podatków krajowych. Obecnie pewien finansista rosyjski pracuje nad projektem oparcia finansów obu państw na wspólnej podstawie, z pomocą większej pożyczki.

Armja czarnogórska ma tworzyć sześć brygad górskich i wejść w skład wojsk serbskich. Oficerów komenderujących będzie mianował król serbski.

Kierunek polityki zagranicznej przejdzie w ręce Serbji zaraz po zawarciu unji.

Unja celna i unja monopolowa nabrałyby mocy obowiązującej dopiero w 1916 roku.

KAFLE MSTOWSKIE I PRUSKIE.

INSTALACJA PIECOW I KUCHEN.

L. Nieprzecki i S-ka.

Teatralna № 34, Telefon № 321

TELEGRAMY.

Urzędowo.

Petersburg 5. W Nowym Peterhofie miał szczęście być przyjętym przez Najjaśniejszego Pana pomocnik administratora parafji marywickich w Rosji, biskup Roman Próchniewski.

Znów zamach na króla Angielskiego.

London 5. Duże wrażenie wywołała w całym mieście wiadomość że w dniu dzisiejszym przed południem pewna wytwornie ubrana dama zmyliwszy czujność straży, zdołała dotrzeć do pałacu buckinghamskiego i usiłowała dostać się do apartamentów królewskich. Damę ową w porę jednak zauważono i pomimo protestów, aresztowano. Podczas rewizji znaleziono przy niej dwa nabitte rewolwery. — Zdaje się nieuległa wątpliwości, że była to zdeterminowana sztalizyńska planująca zamach na parę królewską.

Po zamachu.

Dalsze śledztwo.

Wiedeń 5. W związku z zamachem na parę arcyksiężną śledztwo zatacza coraz szersze kręgi. Obecnie władze śledcze austriackie prowadzą energicznie dochodzenie w Wiumie, gdzie aresztowano 18 osób pod zarzutem czynnego popierania zamachu. Wśród aresztowanych znajduje się oficer armji austriackiej, z pochodzenia serb.

Reskrypty Franciszka Józefa.

Wiedeń 5. Cesarz zwrócił się do prezesów ministrów Sturgkha i Tiszy oraz wspólnego ministra skarbu Biłińskiego z jednobrzmiącymi reskryptami, w których, monarcha, wstrząsnął głęboko zamachem, zaznacza, że jedyną pociechą w ciężkim, nie szczęściu są dla niego niezliczone dowody gorącej miłości i

współczucia, okazane w ciągu dni ubiegłych przez wszystkie warstwy społeczeństwa. W reskryptach powiedziano również, że grupa niewielkiej grupy osób, stojącej na fałszywej drodze nie osłabiła świętych więzów, łączących monarchę z narodami państwa i wyraża się wdzięczność wszystkim, którzy zbrali się w dniu żałoby dokoła tronu.

Jednocześnie cesarz wydał rozkaz do armji i floty, w którym wspomniane są zasługi zmarłego arcyksięcia w zakresie rozwoju sił lądowych i morskich i wyrażona nadzieja, że w mocących nastąpić próbach monarcha znajdzie oparcie w niezachwianej wierności zbrojnych sił monarchii.

Pogrzeb.

Ariatetten 5. W kaplicy pałacowej, w obecności arcyksięcia Karola Franciszka Józefa, najbliższych krewnych i licznych członków rodziny cesarskiej odprawione zostało uroczyste nabożeństwo żałobne przy zwłokach arcyksięcia i jego małżonki a następnie trumny przez bramę parku przeniesione zostały do podziemi. Sam pogrzeb odbył się w obecności najbliższej rodziny.

Protest.

Białogród 5. Rząd serbski wyśtosował powtórnie energiczny protest przeciw coraz kategoryczniejszym zarzutom rządu austriackiego, jakoby zamach na parę arcyksiężną przygotowywany był i wykonany z wiedzą i za poparciem urzędowych sfer serbskich. W nocie tej Serbia jeszcze raz podkreśla, że narówni z innymi mocarstwami jest do głębi porażona faktem dokonanego zamachu.

Subwencja dla marjawitów. Petersburg 5. Ministerjum spraw wewnętrznych wnosi do Rady ministrów wniosek udzielenia marjawitom pomocy materialnej oraz większej wolności propagandy marjawitizmu. Jak opie w umotywowany wniosek ten, jest on wynikiem starań, czynionych przez Próchniewskiego, przyczem przytoczone są motywy następujące: Chociaż marjawici mają obrzędy katolickie, jednakże nie uznają Papieża i wogóle zbliżeni są do prawosławia. Z punktu widzenia państwowo-politycznego marjawici są pożądanymi, ponieważ zalecają miłość dla rosjan, jako do głównego plemienia słowiańskiego, niszczą w Królestwie Polskiem fanatyzm katolicki, utrzymują i odciągają masy od rewolucji. Dlatego należy koniecznie dać im pożyczkę na budowę kościołów w wysokości 200,000 rb. Jak mawia minister skarbu wyraził już na to swoją zgodę. Informują również, że marjawici zamierzają rozszerzyć swoją dzia-

łalność, instalując się również w Petersburgu.

Katastrofa.

Warszawa 5 telegram własny. Dziś wieczorem pod st. Klarysaw między Powisnem a Jezioną wskutek wadliwego funkcjonowania zwrotnicy na rozjeździe spotkały się dwa pociągi osobowe, jeden jadący od Warszawy ku Piasecznu, drugi przepelniony pasażerami powracającymi po niedzieli spędzonej w Konstancinie—do Warszawy. Pociągi szły całą parą i tylko zawiązującą przytomności umysłu o bu maszynistów, którzy nagłe za hamowali liczbą rannych wynosi 30 osób, z tych 7 odniosło obrażenia bardzo ciężkie, grożące utratą życia.

Zawiadomowcy telefonicznie st. Warszawa, sprowadzono pociąg ratowniczy, którym rannych odwieziono do Warszawy. Karetki Pogotowia czekały już z pomocą lekarską, która po dokonaniu pierwszych niezbędnych opatrunków, odwoziła ciężko rannych do szpitala Dzieciątka Jezus, Iżej rannych do domów.

Na miejsce wypadku przybył natychmiast dyrektor kolei oraz władze policyjne i żandarmeryjne, które rozpoczęły śledztwo, celem dokładnego ustalenia przyczyn katastrofy.

Z Zawiercia.

Koresp. własna „Gońca Częstoch.”

— **Oświetlenie elektryczne w Zawierciu.**

Specjalna komisja w tych dniach ukończy pracę nad opracowaniem kosztorysu i warunków koncesji. Największe szanse ma T-wo osnowiowskiej elektrowni. Wkrótce też zwolane będzie zebranie gminne które prace wspomnianej komisji rozpatrzy. A więc w niedalekiej przyszłości w Zawierciu we wszystkich zakątkach zabłyśnie elektryczność.

— **Nowa placówka.** W dniu 30 b. m. poświęcono został przy ul. Łośnickiej nowo-otwarty sklep—spoywoczy—p. Borkowskiego.

— **Pekaz robót i robót szkolnych.**

Zwyczajem dorocznym odbył się w szkole Tow. Akc. „Zawiercie” pokaz robót i robót, wykonanych przez uczniów i uczennice w ciągu b. r. szkolnego. Roboty umieszczone w kilku salach, segregują według oddziałów. Na szczególną uwagę zasługują działy introligatorski i rzemieślniczy (zastuga p. Sadowskiego) oraz

dżmy lepiej na jej spotkanie, bo nam znów zginię.

— Gdzieś była, Cesiu, wykrzyknęła M-rs Verner z widocznym niezadowoleniem — Zostawiłaś mnie na opiece biednego pułkownika, który czuł się w obowiązku towarzyszenia mi, choć mu to z pewnością było nie na rękę.

— Ależ pani szanowna! przeciwnie; byłem zachwycony, zaprzeczył pułkownik Wilcox z galanterją.

— Myślałam, że mama idzie za nami. Spodziewaliśmy się też, że ujrzymy mamę lada chwila — odpowiedziała Cecylja bez wahania, okraszawszy to kłaniewko słicznym uśmiechem, skierowanym w stronę towarzysza matki. Rozmawiali jeszcze chwilę we czworo, poczem pułkownik pożegnał się, ale Hugo został, sam dobrze nie wiedząc dlaczego.

— Myślę, że teraz masz już dosyć wystawień rzekła M-rs Verner do córki.

— O! zupełnie dosyć, odpowiedziała Cecylja słodko i naturalnie Hugo-nowi wypadło odprowadzić panie do powozu.

Teraz jednak poszedł po stronie M-rs Verner, która wciąż była zachmurzona. Nie lubił jej, ale czuł, że ją oboje zaniedbali na wystawie, więc poświęcił te kilka minut na udobruchanie mamy dobrodziejki.

(d. c. n.)

ONE.

Z angielskiego.

(Dalszy ciąg).

Teraz przecież ani się opatrzył, jak mu czas przy nich uleciał. Ale bo też ta piękna panna, którą znów nazwał wystudjowana, a która zdradzała mimo to widoczną chęć zarzucenia nań sieci swoich, bawiła go nie pomalutką. Czuł się wolnym od wszelkiego niebezpieczeństwa. A jeśli podobalo jej się pobawić się z nim, jak kotek z myszką, to — gdy on nie czuł się tu nic winnym — cóż mu mogła szkodzić to rozrywkę? Nie są to osoby, z któremi chciałbym wchodzić w bliższe stosunki — myślał Hugo, wyszedłszy wreszcie wreszcie. Zawsze panna nie znajdowała łaski w jego oczach. — Z tą osobką trzeba się mieć dobrze na baczności... Dla nieodwołalnego chłopca mogłaby być bardzo niebezpieczna.

Przez całą drogę do domu mimowolnie myślał o niej. Jaka jednak ładna jaka miła! Gdyby tylko nie była taką na wskroś i jawnie kokietką.

— Ale to matka ją psuje. — dodał tknięty poczuciem sprawiedliwości. — Wszystkie, co w niej jest uje-

mno, zawdzięcza najwyraźniej matce. Te niestare wdowy są najgorszymi opiekunkami córek, które rosnąc uczą się łowić wielbiciele. Tak nie wzięliście ty byto, przypisał to M-rs Verner i zaczął też myśleć o pięknej Cecylji z pewną litością. Żałował że takie wdzięczne stworzenie nie było w lepszych rękach.

Żałował jej tem poważniej, im więcej zgłębiał ten przedmiot wpływu macierzyńskich, i śliczna twarzyczka Cecylji stawała mu też często przed oczyma w ciągu paru następnych dni, gdy tylko zobaczył jakąś młodą pannę. — Aż w końcu tygodnia spotkali się przypadkiem na wystawie obrazów, lecz wtedy sam aż się zdziwił przyjemności, jaką mu to sprawiło. Cecylja była z matką, i jakie miały dwoma paniami, ale gdy Hugo zbliżył się do niej i przywitał, pozbyła się jakos w przebiegu swojego towarzysza, a że osób było dużo, więc stracili M-rs Verner w tłumie i znalazł się nagłe we dwoje tylko, co wielce zabawiło Hugona.

— Pójdź pan zobaczycy krajobraz Millais'a — rzekła mu Cecylja, ale że obraz ten był umieszczony aż w trzeciej sali i że musieli przechodzić koło wielu innych utworów pedzła, o których miss Cecylja pragnęła usłyszeć zdanie Hugona i objawił mu swoje własne, więc im to sporo czasu zajęło. Hugo jednakże nie spierał się o to. Cecylja była zbyt ład-

na, i zbyt widocznie pragnęła mu się podobać, aby mu to nie pochlebiało trochę. Wprawdzie ta chęć skokietowania go bardziej go bawiła, niż czarowała, lecz do pewnego stopnia był nią ujęty.

Doszli wreszcie do krajobrazu Millais'a i rozmawiali o nim trochę, poczem usiedli, ponieważ Cecylja narzekala na zmęczenie.

— Ciekawam, co się z mamą stało — rzekła po chwili — powinna-bym pana poprosić o poszukanie jej tylko nie w tej chwili — dodała, widząc, że Hugo chce wstać. Pułkownik Wilcox dotrzyma jej towarzysztwa, a my skorosmy znaleźli miejsce, siadamy.

Siedzieli więc i rozmawiali po większej części żartobliwie i o niczem — jednak od czasu do czasu jakieś poważniejsze słowo wymknęło się z pięknych usteczek Cecylji i wyrażając głębszego uczucia zajął ją w jego oczach zdradzając, że nie jest ona tylko ładnym, salonowem cackiem, lecz w danym razie potrafiła być być czymś więcej. — Jaka to szkoda myślał, znowu Hugo — jaka szkoda, ogromna, że jej nie wychowano lepiej. Jaka by z niej mogła być niepospolita kobieta...

Po jakimś czasie spostrzegli zdaleka M-rs Verner z pułkownikiem Wilcox i Cecylja powstała z tywoli.

— Widzę mamę — rzekła — pój-

lepienie z gliny, prowadzone pod kierunkiem p-ny Szrajberówny. Gdzie też uwagi godne są zbiory entomologiczne, stanowiące przeważnie zdobycz działwy szkolnej podczas wycieczek letnich w okolicy Zawiercia. Nie brak też okazów i innych krajów, otrzymanych drogą zamiany. Zbiory entomologiczne szkoły Tow. Akc. „Zawiercie” w r. ub. zwróciły na siebie uwagę na wystawie entomologicznej w Moskwie.

Fatalny wypadek.
We wsi Porebie gospodarz Z. u-
czył syna kosić łaskę chołopak, kosząc
za ojcem, silnym zamachem obciął
mu lewą nogę. Nieszczęśliwy ojciec
nie mogąc sobie dać rady z upływem
krwi, posłał chłopaka po pomoc do
wsi, lecz zanim ta nadeszła wzywał
dłucha.

„Kwiatka” na T-wo Dobroczynności.

Dzień św. Piotra i Pawła zalicza
się w Zawierciu do największych od-
pustów parafialnych; zgromadził też
nieprzeliczone tłumy pobożnych ka-
tołików. W roku bieżącym, ze wzglę-
du na uroczystości jubileuszową ks.
proboszcza Zientary, napisy pamiń-
kowe były znacznie liczniejsze niż w
latach poprzednich, to też „Kwiatka”,
przeznaczony w tym dniu przez mię-
scowe T-wo Dobroczynności, miał po-
wodzenie i znacznie osiągnął ko-
rzyści.

**Wycieczka do Szwajc-
rji.**

Dwunastu nauczycieli szkoły Tow.
Akc. „Zawiercie” z ks. prefektem
Wajzlerem na czele w dniu 7 lipca
r. b. udaje się do Szwajcarii w celu
sznajmienia się tam z warunkami
wychowania młodzieży w szkołach
przgotowawczych, aby zdobyte tam
wiadomości pedagogiczne, w miarę
możliwości, stosować do miejscowych
warunków. Zamiarowi powyższemu
należy tylko przykładać i życzyć
pp. pedagogom naszym szczęśliwej
podróży i pomyślnych rezultatów
przedsięwziętej wycieczki.

Lux.

KRONIKA

Burza.

Wczoraj o godz. 4 po połud. nad
Częstochową przeszła burza, połączo-
na z grzmotem i błyskawicami, pa-
dał ulewny deszcz. Ulewa po 15 mi-
nutach przeszła w drobny tak zwany
„kapuszniczek”, który trwał dwie go-
dziny. Deszcz ten niewątpliwie do-
broczynnie wpłynął na ogrody i plan-
tacje miejskie, wyczekujące nań od
kilku tygodni.

Zebrań: szweców.

Diż w poniedziałek o godz. 6-ej
wieczorem w Magistracie odbędzie się
kwartalne zebranie majstrów cechu
szwajskiego. Na zebraniu, oprócz zwy-

łych spraw cechowych—jako to spr-
wżenie gotówki i rachunków, wywo-
lin i zapisu uczniów będzie także om-
awiana sprawa kupna nowego sztand-
aru. Pożądanym jest jaknajliczniejsze
przybycie członków cechu.

Z sekcji kolarzy „Lutnia.”
Na wczorajszych wycieczkach urzęda-
nych w Łodzi przez warszawskie to-
warzystwo cyklistów bawili z Czę-
stochowy pp. Pawlicki, Szmekiel i Ko-
złowski.

Mianowanie naczelnika kolei

Naczelnikiem kolei Warsz.-Wiedeń-
skiej — jak donosi „Warsz. Myśl”
mianowano naczelnika służby drugo-
wej i zastępcę naczelnika kolei Jekat-
erimskiej, inż. kom. rz. r. st. Kon-
stantego s. Leonarda Knippera.

Powtórna odmowa.

Donosiliśmy swego czasu, iż piotrk-
owski rząd gubernialny odmówił pozwo-
lenia na nadanie częstochowskiemu gos-
podom bezalkohol. nazw: im. ks. Piotra
Skargi i Kollataja. Obecnie, za-
nrem 14559, nadeszła podobna odpo-
wiedź co do nazwania tych samych go-
spód: im. ks. Kordeckiego i św. Stani-
sława lub I. Kraszewskiego.

Pożar u Motte'ów

Z nastaniem upałów letnich czerwo-
ny kur często zagłada pod strzechy
polskie rzadziej do miast i miasteczek
lecz nigdy tak często jak w roku bież-
ącym. Pomijając różne przyczyny
wzrostu liczby pożarów w r. b. należy
wymienić jedną z najgłośniejszych—
suszę i brak zupełny od pewnego cza-
su większego deszczu.

To też z dalszych i bliższych okolic
donoszą nam o strasznych spustosze-
niach, spowodowanych przez pożary.

Nie dalej jak przed kilku dniami na
łamacz naszego „Gońca Częst.” dono-
siłmiśmy o pożarze lasów rządowych
pod wsią Kałej oraz o pożarze łąki na
Wyczerpach pod Częstochową. Dziś
wypadła nam doniesić o podobnym wy-
padku, spowodowanym przez suszę,
lecz już w samym mieście — bo na te-
rytorjum fabryki Motte'ów, przy ul.
Krakowskiej.

Była godz. 1 min. 36 po poł., gdy
trąbki alarmowe roznieśli wieść o po-
żarze. Na mieście powstało ogólne pu-
szenie, tembardziej, że od kilkun dni
strajkuje oddział przędzalni w tej fa-
bryce, dziś zaś z rozporządzenia ad-
ministracji fabrycznej zatrzymane być ma-
ją wszystkie oddziały. Opowiadano
sobie na miejscu, że płoną magazyny.
Udałmi się więc do pożaru, który
przed naszym przybyciem stłumiło
już pogotowie częstochowskiej straży
ogniowej ochotniczej.

Jak się okazało: pastwa płomieni
padł parkan, okalający pałacyk p. Ce-
zarego Payena, dyrektora fabryki, na
przeźrzeniu 120 metrów. Nadto spłonę-
ła do 200 sążni długa i 30—40 sążni
szeroka łąka przylegająca z jednej

strony do tego parkanu, z drugiej zaś
— do planty kolei w-w.

Ogień powstał od iskry parowoz-
wej manewrującego pociągu i począł
się od łąki wysuszonej przez słońce.
Tlejącej się trawy na razie nie zauwa-
żono, przeto ogień przeniósł się na
ogrodzenie.

Przyczynę pożaru potwierdza i ta
okoliczność, że przed tygodniem za-
szedł podobny wypadek, lecz ogień
w porę spostrzeżono i w zarodku stfu
miono. Wczoraj natomiast z powodu
święta, trudniej było o baczniejszy do-
zór.

Pierwszy do gaszenia pożaru zabrał
się stróż ogrodowy Piotr Kościelak,
następnie ogrodnik Idzi Juszczyk.

Straty wyrządzone przez pożar
nieznane.

Na miejsce wypadku przybyli: nac-
zelnik powiatu p. Stęcula, policmaj-
ster m. Częstochowy baron Stromberg
nacz. straży ziemskiej podp. Makow-
skiej i kom. 2-go cyrkułu policyjnego
Arbuzow.

Ofiara.

Jeden ze znanych filantropów w kra-
ju, nie życzący ujawnienia nazwiska,
w tych dniach na ręce p. M. A. Now-
akowskiego złożył na rzecz Tow. ab-
stynentów „Przyszłość” w Częstocho-
wie 750 rb. (siedemset pięćdziesiąt rb.),
polecając opłacić lokal Gospody u stóp
Jasnej Góry za kwartał i uregulować
dawne zobowiązania Tow. oraz złożyć
kaucję za mleko.

Z T-wa abstynentów „Przyszłość.”
Zarząd czestoch. oddziału Tow. ab-
stynentów „Przyszłość” na jednym z
ostatnich swych posiedzeń na wniosek
p. M. A. Nowakowskiego jednogłośnie
nie uchwalił:

1) W celu intensywnej walki z alko-
holizmem wydawać bezpłatnie obiady
śniadania lub kolacje dzieciom alko-
holików, którzy zapominają o obowią-
zaniach rodzicielskich, szczególnie dzie-
ciom i ich ojcom, co całą pracę ma-
notrawią i zarobek przebijają zamiast
oddać zonie lub matce na utrzymanie
domu, kształcenie dzieci lub rodzeń-
stwa i t. p.

2) Wydawać w miarę zasobów i mo-
żności, począwszy od roku szkolnego,
odpowiednią ilość obiadów, śniadań i
kolacji dzieciom ojców alkoholików (u
penzjom i uczenicom) kształcącym się
o własnych siłach i środkach i nie mają-
cych żadnej pomocy z domu.

Zgłoszenia przyjmując zarząd gospo-
dy z referencjami księży proboszczów
Tow. opieki szkolnej w Częstochowie
Tow. Dobroczynności dla chrześcijan
lub przełożonych szkół.

3) Dokonać otwarcia biblioteki, czy
telni, urządzić amatorskie przedsta-
wienia połączone z koncertami i ot-
warte zebrańia w sprawie alkoholiz-
mu.

4) Święto „Przyszłości” odbędzie
się w d. 15 i 16 sierpnia w połączeniu
ze sprzedażą (zamiast kwiatka) bro-

szór, książek, obrazów, kart poczt-
owych i fotografii o szkodliwości alko-
holu i zgubnych skutkach pijaństwa

Postanowiono też zaprosić do las-
kawego współdziału w święcie Tow.
śpiewacze „Lutnia” i Tow. Gimnasty-
czne.

Z teatru „Paryskiego.”

Dziś, jak już donosiliśmy, teatr „P-
ryski”, z powodu remontu lokatu zo-
stał zamknięty na 2 tygodnie.

Operetka we Frascati.

We „Frascati”, operetka nowa or-
ganizuje coraz żywiej swe kadry. Na
stanowisko pierwszej śpiewaczki za-
angażował ruchliwy i energiczny dyr.
Miller ulubieniec Częstochowy, znako-
mita śpiewaczka p. Czesława Celińska
Wołowska. Również p. Tadeusz Wo-
łowski, pamiętny z niedawnych wystę-
pów objął dział ról charakterystycz-
nych.

Ordynacje w Kudowie lekarz kąpielowy
Dr. Czesław Ganowicz
Villa „Victoria”

Ryski Bank Handlowy
Filja w Częstochowie.
II-ga Aleja № 26.

Wynajmuje w opancerzonym skarbcu
KASETY STALOWE „SAFES”

Po cenach od 12 rb. do 4 rb. rocznie za
letnie od wymiaru kasetki
— Dla zainstalowania czynności związanych —
— manipulowaniem złożonych w kasetkach wa-
lorów i sprz. odcinanie kuponów etc. — pod-
— podwidnio urzędowa poczekalnia w lokalu Ban-
ku znajduje się do dyspozycji właścicieli kas,

NATUR. WODA CZYSZCZĄCA
APENTA
Działa skutecznie i łagodnie
Dr. G. Petacci
Lekarz nadworny Ojca Św. Piusa X.



MAOK
TEPIE
BARDZO
ROBACZKI
ZŁO

ANTONI BUGAJ
KŁOMNICE
St. Dr. Z. W. W.



WYRABIA:
Plugi jednokonne, dwukonne, koleśne, bezkoleśne i rozmaitych wielkości, DWUSKIBOWCE
SAMOCHODY z POGŁRBIACZKAMI i z krosami TALERZOWYMI. **Sieczkarki** różnej wielkości be-
dnowe a także z kosami na kolo, nadwycieczaj lekkie w robocie, BARDZO MOCNE i bardzo tanie, ogólnie
znane ze swój dobroci. **Brony SPRZĘDYNOWE** i KULTYWATORY z zębami AMERYKAŃSKIMI.
MI. **Bronki** polne mniejsze i większe. **Śliczarnie** do PROSTEJ SŁOMY a także i do tęg-
ganej, nadwycieczaj mocne. **Kieraty** różne.
WYROBY NAORODZONE na wystawach w Częstochowie, Piotrkowie, Kaliszu, Sieradzu i K-
jowiu. MNÓSTWO PODZIŃKOWAN od nabywców za rzeczywistą dobroć i taniość wyrobów,
do których stosowane są najnowsze udoskonalenia. CENNIKI a opisami na żądanie wysyła bezpłatnie.
Adres dla listów: ANTONI BUGAJ w Kłomnicach, gubernji Piotrkowskiej. 01 2

7-mio klasista
Gimnazjum Rządowe-
go poszukuje kandy-
daci lub korepetycji.
Wieluńska 14 ofiцина
1721—3—1

Kefir leczniczy
z apteki A. Włoszkiego
dostąd można w ma-
czarzi Złotańskiej 2 A-
loja 32 i w parku. 0270

Do wynajęcia
za 120 rb. dwa pokoje
z kuchnią, p. wnieską
i drwałką ul. Nowa nr.
64 0161—30—1

Wynajme
zaraz 2 lokale z wszel-
kimi wygodami zło-
żone z 2 i 3 pokoj przy
ul. Szkolnej, Janogór-
skiej, Cerkiewnej lub
Teatralnej; Oferty w
Gońcu dia nr. 100. 0178

Do wynajęcia
pianina od zaraz. Wła-
domość ul. Zielona 18
0168

Place
do sprzedania przy ul-
icy Szkolnej od 25 k-
łociek. Stanisław Bzow-
ski ulica Ciemna telef.
326 1719—5—1

Mechanik
Słusarz poszukuje ro-
boty przy lok-mobilach
lub lono Masłowski a
Miedziana dom Szwa-
kopfa. 1740—3—2

Dla słomianych
wzdrowców obiady at-
tarnie przyrządzone od
50 kóp. Wiadomość
w Gońcu. 1722—2—1

Przybiakal się
pies pokojowy Centra
na stacja elektryczna
Franciszek Kwicielec
1743—1

Największy
wybór kart poczt-
owych p. i Kolbe Kra-
kowska 24. Sprzed-
hurtowa-detaliczna.
1746—3—

Ogdądzie
z kart snt, przeto-
przyszłość Humber-
towska 35 dom Kolm-
na 1747—1

Sprzedam
2 warszaty stolarski
ze wszystkimi nacz-
niami i sklepowe urz-
ządzenie. Wiadomość
i Rakowie uldowy Zyt
dom własny. 1748—1

Kościelne artystyczne zakłady Budowa i odnawianie wnętrz wyciary, i wszelkie roboty w zakreszebyj sztuki rzeźbiarskiej. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Zdobnictwo, rzeźba, malarstwo, szermierstwo, rzeźbiarstwo, malowanie. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Kolorystyka, malowanie, rzeźbiarstwo, szermierstwo. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Kolorystyka, malowanie, rzeźbiarstwo, szermierstwo. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Kolorystyka, malowanie, rzeźbiarstwo, szermierstwo. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Kolorystyka, malowanie, rzeźbiarstwo, szermierstwo. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Pracownia artystyczna Kolorystyka, malowanie, rzeźbiarstwo, szermierstwo. Adres: M. K. ul. Kazimierza D. w Warszawie.

Adresy Firm Chrześcijańskich w Częstochowie, zamieszczone w poniższym spisie, drukowane jeden raz na tydzień kosztują na cały rok 8 rub. Administr. Gońca Czysta przyjmuje zamówienia w dalszym ciągu.

Apteczne składy
S. Graybowski, Stradomska 24, tel. 242.
W. Orzeł, III Aleja 44.

Bławatne materjały
H. Uchnast, II Aleja 31.
Marja Beze II Aleja 20 m. 1 tel. 205
P. Lula i S-ka Krakowska 58.

Bednarskie zakłady
Kopydłowski i S-wie, Teatralska 28, tel. 220

Biuro Elektrotechniczne
Motrowski i Januszewski, Teatr. 12, t. 1.

Biuro meloracji rolnych
Kasimierz Deloff i S-ka II Al. 22, tel. 242.

Biuro Techniczne i Fabryka wyrobów
1. Kociarstwa żelazna i miedziasta
2. Kanalizacja wodociąg i ogrzewanie
MLOT, Dojazd 24, tel. 222.

Cykiedrom i warsztaty rowerowe
Wyrób osiedli rowerowych
Siodła T. Kuratowska,
Szkolna 12, róg Zam-
gródzka.

Cegielnia Łiska
Świerzyński i Piątkowski, Aleksandrow-
ska 14, tel. 201. i 202.

Czapnicy
Chawliński II Aleja 50.
Polonia, II Aleja 19.
Fydalska II Aleja 37.

Cukiernicze wyroby
Br. Kowalik, II Aleja 41.

Drzewny handel i przemyśl
Kława Edmund, Aleksandrowska 22.

Dom Handlowo-Przemysł.
Kasimierz Deloff i S-ka II Al. 22, tel. 220

Fotograficeł
Trzeciński III Aleja 62.
Wiktowski, II Aleja 18.

Warsz., fabryka szrotek.
Szwalski, Teatralska 19.

Farbniarnia
A. Heininger, II Aleja 19, tel. 1.
Jan Sikorski ul. Targowa N 22. róg
Mikolajewskiej.

Fabryka mydła
Debosa Warszawska 54
Krygier Michał, Krakowska 24, tel. 220

Fabryki gityz
T. Walkowski, II Aleja 42, tel. 224.

Fabryki orkiestrowców
A. Kromczak ul. Stanisława 1, tel. 224
Z. Ryliński II Aleja 20, tel. 22.

Fabryki biżuterji i pierników
A. Brajbia, dawniej Kłobucki II Aleja 28
tel. 124.

Fabryki outlierków.
Dębicki, Ujazdki, Ostrowski i S-ka ul. obok
Dojazd N 17, Tel. 20.
Pasteka Mała 20 Tel. 5-22

Farby i artykuły techniczne
W. Orzeł, III Aleja 44.
**Fabryki kłodek i wentylato-
rów pokojowych**
J. Gębalski, Warszawska 24.

Grawery i płaczątkarze
Cygankowski, Teatralska 11.

Handle wina i towarów kolonialnych
Karwiński i Zawistowski II Aleja 24, t. 28

Hurtowy Skład Pończówek
M. Baumert ul. Dojazd Nr. 11.

Introligatorzy
Jurdański Tadeusz II Aleja 29, tel. 222.
Wasilewski Jan, II Aleja 42.

Koszykarskie Zakłady
N. Miszerek ul. c.w. Rocha 22.
Józef Szeffer I Aleja N 4.

**Księgarnie i składy mate-
riałów piśmiennych**
Antoni Bęzer, I Aleja 14, Tel. 4-22.
Piłha II Aleja 40, Tel. 4-22.

Kawa
Matyjaszewska, II Aleja 29.
„Mokka Kawa” Piotrowski i Śmigrodzki
3 Aleja 24 telefon 470.
Kotlarstwo i miedziane
A. Braksator, Aleksandrowska 22, tel. 222.
„Miot” Dojazd 20, tel. 202.

Kantory przewozowe
Wynajem karat, land, powozów, bryczek,
przeprowadzka mebli, Józef Kosowski
Teatralska 50, tel. 242.
„Lech” A. Głuchowski i Lesiak, ul. Te-
atralska N 11, tel. 240

Kanalfacje i wodociągi
„MŁot” Dojazd 29, tel. 202.
Piotrowski i Januszewski Teatralska 12 t. 1

Krawcy damscy
Jan Zymek, Teatralska 28.

Krawcy męscy
B. Kuziołek Aleksandrowska 14 (Waty)

**Kliniki ginekologiczne-ped-
giczne**
Teatralska 14, tel. 70. i 125
Dr. Pietrasiewicz, Jasnogórska 24.
**Magazyń bielizny męskiej
i galanterji**
Teodor Kaniński, II Aleja 22.

Magazyń mied i galanter.
Drogosz Klara, II Aleja 41.
Krajewska, Teatralska 17.
Szwarc Polcho, II Aleja 22.

Magazyń mebli
Józef Leitkop, II Aleja 22.

Malowanie i masło
Janina, Teatralska 27.
Heleny, Aleksandrowska 2. Wąły.
„Skrzydłów” ul. Teatralska 11, tel. 212.
róg II-iej Alej.

Maszyny do szycia
Kom. Singer, II Aleja 55 tel. 224.
Krakowska 23.
The Kasprzycki Company 3 Al. 73

Opława obrazów i galanter.
A. Dąbrowski III Aleja N 73.
Jan Wasilewski, II Aleja 42.

Optyczne zakłady
K. Soszek, II Aleja 16, tel. 275.

Owocarnie
W. Dukaczowski, III Aleja 50, tel. 221.
Piłha II Aleja 24, róg Teatr.

Odlownia metali
W. Baskowski, ul. Dobra, róg Teatralski
dom własny.

Piwa składy
Piontński, ul. Teatralska 8, tel. 22.
Wł. Skalski, Szkolna 11, tel. 222.
Polsk, Mokra 12, dom własny.

Pracownia i magazyn obuwia
Piętkowski, II Aleja 37.
Brycht Antoni, Teatralska 13.

Przedsiębior. budowlane
K. Piasek i A. Skoczek, ul. Cerkiewna 17,
telefon 498.
„Topór”, Krakowska 40, telefon 167.

**Piśmiennicze materjały i księ-
gi buchaltaryjne.**
J. Kołbe, Krakowska N 24 telefon 274
F. D. Wilkoszewski 3 Aleja 38, tel. 22.

Piekarnie
L. Maciejewski, III Aleja 69.
R. Makowski, II Aleja 22.

Pracownia Chemiczna
A. Hedingger, II Aleja 19, tel. 5.

Przybory fotograficzne
K. Soszek, II Aleja 16, tel. 275.
W. Orzeł, III Aleja 44.

Pracownia bielizny i chemioz.
Małachowicz, II Aleja 22.
Małachowicz, III Aleja 22.

Pracownia szycia
Majowski Tomasz, Nadrepczna 22.
„Leja” 3 aleja 21. gdzie tapicer

Pewceńnicze wyroby
Mądrycki, Krakowska 22, tel. 142.

**Skład Samedziatów
wełnianych**
Stanisław Kacynski Stradomska 22.

**Sklep Rybno - gastronomicz-
ny**
F. Działach II Aleja N 25, telefon 220

**Składy win i wódek
i naczyń kuchennych**
K. Krakowiecki, II Aleja 24, telefon 222.
Skalski, Szkolna N 11 telefon 222.

**Skład towarów żelaznych
i naczyń kuchennych**
W. Stajewski II Aleja N 33 tel. 220.

Stowarzyszenie oleści
Jasnogórska 8, w Częstochowie.

Szermierstwo i Niklowanie
T. Kotarba, Jasnogórska 26.

Skład fortepjanów i pianin.
T. Poros II Aleja N 26 tel. 274.

**Strójnictwo fortepjanów
i korekta**
L. Wichlinski, Jasna 2.

Wyroby tabaczone
T. Walkowski, II Aleja 43, tel. 224.
Z. Marczynska II Aleja N 33 tel. 222.

**Skład
Pathefonów gramofonów i
Zabawek dzieciennych**
Jan Knetig, II Aleja 20, tel. N 220.

Roboty brukarskie i ziemne
Nowakowski Michał, Warszawska 57.

Ubezpieczenia od ognia
Główna Agencja Petersburskiego Tow.
Ubezpieczeń od ognia, na trycie i od nie-
szczęśliwych wypadków Mieczysław Ry-
dzowski, II-ga Aleja N 21.

**Zakłady szlustrsko-mecha-
niczne**
Zochowski, II Aleja 38, tel. 467.

**Zakłady stolarskie
i stolarko-modelarskie**
Warsztaty Wzorowe Artystyczne - Re-
mieslnicze Stolarskie. W parku powsta-
wowym, budynek przemysłu ludowego
K. Gutwiński, III Aleja 46.
J. Krasinski, III Aleja 67.
W. Kucharski, Teatralska 22.
Rutkowski, II Aleja 24.

**Zakłady ogrodnicze
i kwiatniarstwo**
J. Napieralski, III Aleja 57.
Kurek, Teatralska 17.
Zegarznictwo
Pawłowski, II Aleja 33, tel. 454.

Zakłady instr. muzycznych
Szefer Malko, Dojazd 11, naprz. stacji

Zakłady elektr. mechanicz.
F. Błażowicz, Szkolna 5, tel. 220.
Olatkiewicz, Jasnogórska N 42.

w Noworadomsku.

Magazyń kafelek
ul. Ruskowskiej ulica Kaliska 222
Telefon N 19.

Malarskie Zakłady
Anna Harsak ewiza Telef. 129

**Szlustrsko Mechaniczny
Zakład**
M. Świdorski, ul. Przeborska, tel. 22.

**Fabryka i Składy maszyn
narzędzi rolniczych**
Franciszka Ostrowskiego ul. Przebors-
ka N 22 tel. 22.

**Przedsiębiorstwo studzien
artezjskich**
Kasztanowa Kaliszńskiego ul. Komar-
wa 4 w Warszawie.

Magazyń obuwia
Piotr Goszczyński ul. Kaliska, tel. 221.

Zakłady krawieckie
Ludwika Bartnika, ul. Kaliska, tel. 126

Składy wędkarskie
Tomasz Bawedalka, ul. Przeborska
dom Sabarskiego.

w Zawierciu.

**Przedsiębiorstwo studzien
artezjskich.**
Kacper Grzybowski ul. Świdwa 22 22.

Skład galanterji
Jan Kniek i S-ka, ul. Białostocka 22
Kiełbasin.

Cukry Warszawska
M. Rozmysłowicz ul. ul. Przeborska 22
„Udziałowy”

Redaktor i Wydawca R. D. Wilkoszewski.

Kierownik literacki R. J. Lubiński